Проектная документация 50000 евро 70000 евро

Стоимость строительства 1 кв. м 300 евро 450 евро

Вопросы:

1. Какой из вариантов вы выбираете и почему?
2. Каковы ваши предложения, если будет обнаружено, что в ходе реа-

лизации проекта резко упадет цена на квартиры?
3. Что вы предпримите, если выявите, что в ходе строительства цена

на строительные материалы возрастет?

Задача 4.2
На основе проекта, рассмотренного в задании по теме 1, проведите

качественный анализ его рисков и результаты отразите в таблице следу-

ющего вида:

№№ Идентификация Последствия
проявления

Антирисковые
мероприятия Название

риска
Причины

появления рисков

1.

2.

…

ВЫВОДЫ:

Задания по теме 4 95

Задача 4.3
На основании расчетов четырех независимых проектов А, В, С и D да-

лее выписано по одному значению критериев оценки их эффективности

Проект А: NPV = 3900 д.е.;

Проект В: IRR =30%;

Проект С: DPP =4,5 года;

Проект D: PI = 2,3.

Проведите полный анализ чувствительности проекта по выписанному

критерию, учитывая следующие дополнительные данные из таблицы:

Переменные % изменения
переменной

Новое
значение

NPV
проекта А

Новое
значение

IRR
проекта В

Новое
значение DPP

проекта С

Новое
значение

PI проекта D

К +10% 3500 25 4,7 0,6

L +8% 3850 21 4,9 0,9

M +4% 3400 23 5,1 0,8

N -6% 3100 26 4,6 0,65

T -7% 2600 22 5,2 0,5

Задача 4.4
Сравните два варианта проекта, представленных в следующей таблице,

и оцените чувствительность критериев его эффективности к изменению

цен на выпускаемую продукцию.

Рассмотренные проекты
Величина ЧДД (тыс. руб.) при изменении цены на:

–10 % База % +10 %

Проект 1 50 80 110

Проект 2 70 80 90

Какой из проектов является более чувствительным? Объясните.

96 Тема 4. Принятие инвестиционных решений и управление проектом...

Т Е М А  5 .
БИЗНЕС-ПЛАН КАК ИНСТРУМЕНТ
ПРИНЯТИЯ ИНВЕСТИЦИОННЫХ РЕШЕНИЙ...
И УПРАВЛЕНИЯ ПРОЕКТОМ1

Сущность и «правила» бизнес-планирования, структура бизнес-плана, функции
бизнес-плана как инструмента управления проектом, компьютерные техно-
логии в принятии инвестиционных решений.

Деятельность любой организации связана с планированием хозяйственных действий, обо-
снованных инвестиционными проектами и рассчитанных на длительное осуществление.
А главный инструмент при этом, позволяющий принять окончательное решение, — бизнес-